[image: image2.png]Prefeer_g Municipal de

i MAE dAGUA

Construindo e Realizando Sonhos

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------
PROJETO DE LEI Nº ____/2022.

Dispõe sobre a atualização do piso salarial para os profissionais de educação do município de Mãe Dágua-PB e dá outras providências.

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal de Mãe Dágua/PB, autorizado a proceder a atualização do piso a remuneração do magistério da educação base com o percentual de 33,24% (trinta e três virgula vinte e quatro por cento) a incidir sobre o piso salarial dos professores e os demais profissionais do Magistério em conformidade com a Portaria nº 67, de 4 de fevereiro de 2022 do Ministério da Educação.

Parágrafo Único – A atualização prevista nesta lei só alcança os multiprofissionais de educação que recebem sua remuneração por meio dos recursos do FUNDEB.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias da Secretaria de Educação, utilizando-se de recursos do FUNDEB.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2022.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Mãe Dágua-PB, 7 de fevereiro de 2022
Francisco Cirino da Silva

PREFEITO MUNICIPAL
Exp. de Motivos n° __/2022,

Mãe Dágua/PB, 7 de fevereiro de 2022.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Ao saudá-los cordialmente, servimo-nos do presente para encaminhar o presente Projeto de Lei à Vossas Excelências, que trata de reajuste do Piso do Magistério em nosso município.

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei tem por desiderato a valorização do magistério da educação base, com base nos termos da Portaria n° 67, de 4 de fevereiro de 2022 do Ministério da Educação.

O novo projeto visa garantir não só a valorização dos profissionais da educação, mas também a sustentabilidade financeira a longo prazo de uma carreira atrativa.

A alteração do piso salarial dos profissionais do magistério decorre da política de valorização do profissional da docente, baseada no contexto de uma política mais ampla de financiamento da educação básica, como prevê o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação (FUNDEB)

Assim, protestamos pela atenciosa análise dessa Edilidade para que o Projeto de Lei ora apresentado seja apreciado e aprovado por Vossa Senhoria e pelos demais Senhores Vereadores.

Sem mais para o momento, despedimo-nos, renovando os nossos elevados votos de estima e consideração.

Atenciosamente.

Francisco Cirino da Silva

PREFEITO MUNICIPAL

Ofício  nº    /2022                        Mãe Dágua-PB., 17 de fevereiro de 2022.

À                                                                                                                                   Câmara Municipal de Mãe Dagua-PB.                                                                              Gabinete da Presidência                                                                                                  Nesta.

Sr. Presidente.

Senhores Vereadores

Ao tempo em que renovamos as nossas congratulações exordiais enviamos a este Parlamento Mirim os Projetos de Lei que estão assim identificados, que contém as seguintes ementas : Abre crédito Orçamentário ao Orçamento Corrente e dá outras providências e Dispõe sobre a atualização do piso salarial para os profissionais de educação do município e dá outras providências

As proposituras referidas estão sendo encaminhadas com os respectivas Mensagens de Justificativas
Destarte, conclamo que este Parlamento Mirim possa conhecer e apreciar a propositura que ora submetida ao crivo de todos os Vereadores sob a adoção do regime de URGÊNCIA em face a permissivo do Cânon Interno, e como tal sejam tais matérias (a proposta de regime de urgência na tramitação do projeto) postas em discussão e votação, posto que uma vez aprovada, possa a(s) Comissão(ões) apresentar Parecer na mesma sessão ordinária, nomeadamente para permitir o pagamento das despesas previstas nos aludidos projetos de lei.

Sem mais para o momento, despedimo-nos, renovando os nossos elevados votos de estima e consideração.

Atenciosamente.
Gabinete do Prefeito Municipal[image: image1.png]

Francisco Cirino da Silva

PREFEITO MUNICIPAL
[image: image9.png]

· [image: image2.png][image: image3.png]

[image: image4.jpg]W

www.maedagua.pb.gov.br  [image: image3.png] maedaguapb    [image: image5.png]

   @prefeitura.maedaguaoficial
[image: image6.png]

Rua Luiz Furtado de Figueiredo, 48 - Centro CEP: 58740-000 Mãe d’Água - PB

[image: image7.png]

[image: image8.png]